
 

1 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO POGGIOFRANCO – T. FIORE 

     Plesso Primaria TAURO     Plesso Sc. Sec. 1 grado T. FIORE                   Plesso Infanzia KING 

via G. Tauro, 2 – 70124, BARI               via M.L. King 38-40 – 70124, BARI          via M.L. King – 70124, BARI 

           tel. 0805613356                   tel. 0805614931        tel. 0805045038 

Uffici di Direzione e Segreteria via G. Tauro 2 – 70124 Bari, tel. 0805613356 

Cod.Fisc: 93531260722 - Cod. Mecc. BAIC8AB002 

             Mail: BAIC8AB002@istruzione.it - Pec: BAIC8AB002@pec.istruzione.it  - Sito web www.icpoggiofrancofiore.edu.it  

Bari, 14 Marzo 2025 

Al Sito istituzionale  

All’Albo di Istituto 

Agli Atti 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 

europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. 

A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. 

n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) - 

DECRETO DI NOMINA RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO (R.U.P.)  

TITOLO PROGETTO: La scuola dei talenti 

CUP: B94D24001050007 

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-313 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’Istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.) per il triennio scolastico 2022/2025 approvato dagli 

organi collegiali previsti ed in coerenza con le previsioni del piano stesso; 

VISTO il Programma annuale predisposto per l’E.F. 2024 adottato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 96 

del 15/02/2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO in particolare che la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)” punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente; 

VISTO l’Accordo di partenariato Italia 2021-2027 n. CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n. CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo 

di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA la Decisione di esecuzione della commissione del 9/10/2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 

ISTITUTO COMPRENSIVO POGGIOFRANCO - T. FIORE - C.F. 93531260722 C.M. BAIC8AB002 - A8BV9I9 - UFFICIO DI PROTOCOLLO

Prot. 0003265/U del 14/03/2025 14:21

mailto:BAIC8AB002@istruzione.it
mailto:BAIC8AB002@pec.istruzione.it


 

2 
 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 

CCI2021IT05FFPR001 

VISTO il decreto ministeriale prot. n. AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024, Piano per la definizione di 

percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 

Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 

attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n. AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 

ministeriale prot. AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024; 

VISTO l’avviso prot. n. 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTA  la delibera di autorizzazione alla partecipazione avvisi Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021 – 2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) del Collegio 

Docenti n. 30 del 20/11/2023; 

VISTA  la delibera di autorizzazione alla partecipazione avvisi Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021 – 2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) del Consiglio di 

Istituto n. 77 del 29/11/2023; 

VISTA la candidatura del Progetto dal titolo “La scuola dei talenti” n. 12825 inoltrata dall’Istituzione 

scolastica in data 24/05/2024, relativa all’avviso 59369, protocollata su piattaforma con numero 74392 

in data 25/05/2024; 

VISTA la nota di autorizzazione prot. AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento del progetto in oggetto, prot. n. 14363/VI.3 del 

19/12/2024; 

VISTO il Decreto legislativo n. 39 del 08/04/2013 recante le disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge n. 190 del 06/11/2012; 

VISTO  l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che il “Responsabile Unico di Progetto (RUP)” deve essere 

individuato dalle Stazioni Appaltanti e dagli Enti concedenti “nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico” (art. 15, co. 1); 

VISTO  l’art. 15, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, per cui la funzione primaria del Responsabile Unico di 

Progetto è quella di assicurare “il completamento dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel 

rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico”, in attuazione del principio del risultato di cui all’art. 

1, rispettando le tempistiche preventivate, il livello di qualità richiesto e la manutenzione 

programmata; 

VISTO l’art. 16 del D.lgs. 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 45 del D.lgs. 36/2023 – Incentivi alle funzioni tecniche; 

VISTO l’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023 – Attività del RUP; 

VISTO l’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023 – Attività tecniche; 

CONSIDERATO che l’incarico di “Responsabile Unico del Progetto” è una attività di pertinenza delle figure 

dirigenziali della stazione appaltante; 

RITENUTO  che il Dirigente scolastico di questo Istituto risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

R.U.P. per il progetto in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 e dall’allegato 

I.2 del D.lgs. n.36/2023; 

VISTA  la dichiarazione inesistenza cause incompatibilità, conflitti di interesse e di astensione R.U.P. (resa 

nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) nell’ambito del Progetto 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 



 

3 
 

sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico 

ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del 

Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 

di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate), 

siglata dal Dirigente scolastico e acquisita agli atti del protocollo in data odierna, con n. 3264/E; 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del R.U.P. individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-bis 

della Legge n. 241 del 07/08/1990 introdotto dall'art. 1 comma 41 della Legge n.190 del 06/11/2012; 

ATTESTATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi o condizioni di incompatibilità, 

sia di diritto che di fatto, con la propria attività istituzionale 

 

DECRETA 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 

per la realizzazione degli interventi previsti dall’Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), 

Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro 

dell’istruzione e del merito, in attuazione del seguente progetto: 

Codice Nazionale 
Tipologia dell’Intervento 

Titolo Progetto 
Totale autorizzato Codice CUP 

ESO4.6.A4.A-

FSEPN-PU-2024-

313 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025  

(c.d. Piano Estate) 

 

La scuola dei talenti 

  

€ 36.360,00 B94D24001050007 

 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi inclusi 

rendicontazione ed eventuali controlli. 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo 

sviluppo dei progetti sono resi visibili sul sito e nelle sezioni dell’Albo on line e dell’Amministrazione trasparente di 

questa Istituzione Scolastica, all’indirizzo www.icpoggiofrancofiore.edu.it, secondo la normativa vigente. 

 

       Il Dirigente Scolastico  

       Porziana Di Cosola  
  Documento informatico firmato digitalmente  

  ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 

http://www.icpoggiofrancofiore.edu.it/

		2025-03-14T14:20:56+0100
	PORZIANA DI COSOLA




